
              UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89290-000 

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br  

PORTARIA INTERNA GDG-CEPLAN N
o
 038/2012 

 
 

O Diretor-Geral do Centro de Educação do Planalto Norte da Universidade do Estado 

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

1º -  Credenciar os professores abaixo relacionados nas respectivas disciplinas, 

conforme Artigo 6º da Resolução 025/2005 – CONSEPE. 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL - DTI 

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso 

Alexandre Borges 
Fagundes 

3683370 Ciência dos Materiais 
Desenho Técnico Industrial I  
Desenho Técnico Industrial II 
Ecologia Industrial 
Gestão e Certificação Ambiental 
Introdução à Engenharia Ambiental 
Metodologia Científica 
Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 
Termodinâmica Aplicada 

EIM 
 

Engenharia de Produção Moveleira I 
Termodinâmica 

MOV 

Arlindo Costa 1705180 Biologia Aplicada à Engenharia I 
Biologia Aplicada à Engenharia II 
Ciência, Tecnologia e Sociedade 
Ecologia Industrial 
Filosofia 
Metodologia Científica 

EIM 

Filosofia 
Metodologia Científica 

SIN 

Preservação da Madeira 
Valoração Ambiental 

MOV 

Carlos Roberto Werlich 2748401 Administração de Recursos Humanos  
Análise de Custos 
Comportamento Organizacional 
Empreendedorismo 
Ética Profissional 
Filosofia 
Inovação e Propriedade Intelectual 
Metodologia Científica 
Planejamento Estratégico 
Sociologia das Organizações 
Teoria Geral da Administração 

EIM 



              UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89290-000 

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br  

(continuação)  Análise de Custos 
Contabilidade Gerencial 
Empreendedorismo 
Filosofia 
Gestão do Conhecimento 
Gestão Empresarial 
Teoria Geral da Administração 

SIN 

Administração de Recursos Humanos 
Cursos Industriais  

MOV 

Cleide Vieira 2971003 Álgebra Linear e Geometria Analítica 
Cálculo A 
Cálculo B 
Cálculo C 
Cálculo D 
Cálculo Numérico Computacional 
Ciência dos Materiais 
Estatística e Probabilidade 
Fundamentos de Economia II 

EIM 

Débora Barni de 
Campos 

3431630 Biologia Aplicada à Engenharia I 
Ergonomia 
Estatística e Probabilidade 
Ética Profissional 
Filosofia 
Metodologia Científica 
Química Orgânica 
Química Tecnológica 
Sociologia das Organizações 

EIM 

Ética Profissional 
Filosofia 
Metodologia Científica 
Probabilidade e Estatística 
Sociologia das Organizações 

SIN 

Estatística 
Metodologia da Pesquisa 

MOV 

Delcio Pereira 3592308 Administração de Marketing 
Administração de Recursos Humanos 
Análise de Custos 
Comportamento Organizacional 
Desenho Técnico Industrial I  
Desenho Técnico Industrial II 
Design e Projeto de Produto I  
Design e Projeto de Produto II 
Ergonomia 
Estatística e Probabilidade 
Fundamentos de Economia II 
Gestão da Manutenção 
Metodologia Científica 
Planejamento Estratégico 
Sistemas Produtivos I 
Sistemas Produtivos II 

EIM 



              UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89290-000 

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br  

(continuação) 

 

Sistemas Produtivos III 
Teoria Geral da Administração 

 

Análise de Custos 
Empreendedorismo 
Gestão Empresarial 
Marketing 
Matemática Financeira 
Metodologia Científica 
Probabilidade e Estatística 
Probabilidade e Estatística 
Teoria Geral da Administração 

SIN 

Eduardo Miguel 
Talmasky 

6563287 Administração de Marketing 
Administração de Recursos Humanos 
Ciência, Tecnologia e Sociedade 
Comportamento Organizacional 
Desenho Técnico Industrial I 
Design e Projeto de Produto I 
Design e Projeto de Produto II 
Ecologia Industrial 
Ergonomia 
Ética Profissional 
Fundamentos de Economia II 
Geometria Descritiva 
Higiene e Segurança do Trabalho 
Introdução à Engenharia Ambiental 
Introdução à Engenharia Industrial 
Metodologia Científica 
Planejamento Estratégico 
Resistência dos Materiais 
Sistemas Produtivos I 
Sistemas Produtivos II 

EIM 

Gerência de Projetos 
Introdução à Gestão Ambiental 
Marketing 
Metodologia Científica 

SIN 

Iramar Baptistella 
do Nascimento 

656329-5 

 

Ergonomia EIM 

Ética Profissional 
Metodologia Científica 

SIN 

Metodologia da Pesquisa 
MOV 

Nadir Radoll Cordeiro 2510774 Administração de Recursos Humanos 
Ciência, Tecnologia e Sociedade 
Comportamento Organizacional 
Ecologia Industrial 
Ética Profissional 
Filosofia 
Gestão de Sist. Garantia da Qualidade 
Gestão e Certificação Ambiental 
Gestão Empresarial 

EIM 



              UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89290-000 

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br  

(continuação)  Metodologia Científica 
Planejamento Estratégico 
Sociologia das Organizações 
Teoria Geral da Administração 

 

  Empreendedorismo 
Ética Profissional 
Filosofia 
Gestão do Conhecimento 
Gestão Empresarial 
Introdução à Gestão Ambiental 
Marketing 
Metodologia Científica 
Sociologia das Organizações 
Teoria Geral da Administração 
Teoria Geral de Sistemas 

SIN 

Introdução ao Planejamento 
Estratégico - BSC 
Metodologia Científica 
Sociologia das Organizações 
Teoria Geral da Administração 

TSI 

Oto Roberto Bormann 3635791 Estágio Curricular Supervisionado 
Inglês Instrumental 

EIM 

Empreendedorismo 
Estágio Supervisionado 
Matemática Financeira 
Probabilidade e Estatística 
Teoria Geral da Administração 
Teoria Geral de Sistemas 
Trabalho de Conclusão de Curso I  
Trabalho de Conclusão de Curso II 

SIN 

Custos Industriais 
Eletrotécnica 

MOV 

Sandro Keine 3368874 Cálculo A 
Cálculo B 
Cálculo C 
Cálculo D 
Ciência dos Materiais 
Estatística e Probabilidade 
Introdução à Engenharia Industrial 
Máquinas e Ferramentas I 
Máquinas e Ferramentas II 
Mecânica dos Fluidos 
Processos de Fabricação I 
Processos de Fabricação II 
Sistemas Produtivos I 
Sistemas Produtivos II 
Sistemas Produtivos III 
Termodinâmica Aplicada 
Transferência de Calor 

EIM 

 



              UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89290-000 

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br  

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

São Bento do Sul, 09 de Julho de 2012. 

 

 

 

Prof. Agnaldo Vanderlei Arnold 

Diretor Geral - CEPLAN 


